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A Pedagógiai Főiskola rajztanszékén 
A felszabadulás előtt hazánk kép-

zőművészeti kultúrája rendkívül 
alacsony fokon állott. A gazdagok 
egy kivételes rétege a dekadens l'art 
pour l'art elve szerint dolgozó mű-
vészeket pártolta, a tehetséges mű-
vészeknek az a csoportja pedig, 
amelyik nem szolgálta ezt az ízlést, 
rendszerint éhen maradt. 

A nyolemilliós nemzet számára 
egyedül a budapesti képzőművészeti 
főiskola adott rajztanárokat. Amtin-

tetszetös giccseknél. Ennek követ, 
kezményeként a magasabb ipari 
rajzoktatás feladatait nem tudták 
az ateóbb iskolák rajzok'alás hiá-
nyossága miatt mire alapozni, így 
ipari tanulóink fejlődése el volt 
zárva a magasabb fokozatoktól. 

A Magyar Népköztársaság kor-
mánya ezen a területen is a gyöke-
rénél ragadta meg a bajt. 1947-ben 
Budapesten, Egerben, Pécsett és 
Szereden a Pe^agp^iái FrickoTlkon 

kásság éa parasztság semminémü 
rajzoktatásban nem részesült az ele-
mi iskolában, így neon csoda, ha íz-
lésük nem tudott tovább jutni a 

razjtanszékeket létesítettek, ahol a 
nyolcosztályos általános iskolák fel-
ső tagozata részére képezik a rajz-
tanárokat. A szegedi rajztanszék 

előadói: Vinkler László festőművész 
tanszékvezető tanár, Major Jenő 
festőművész adjunktus, Kopasz 
Márta grafikusművész tanársegéd, 
— Kovács Margit és Hemmert Já -
nos fiatal tanársegédek pedig már 
a tanszéken nyertek rajztanári ok-
levelet. A tanszék előadói résztvesz-
nek a budapesti és a szegedi képző-
művészeti kiállításokon, hogy újabb 
szocialista-realista művészi felada-
tok megoldásával többet és jobbat 
nyújtsanak hallgatóinknak a tudá-
sukból, 

A szegedi tanszéken készül a K. 
M. megbízásából a négy pedagógiai 
iuiskola számára a művészeltörtéiie-
lem. a magyar népművészet, az áb-
rázoló geometria jegyzet. Az 1952— 
53. tanév előadásai a következők: 
művészi rajz és festés, müvészettör. 
¡ér,elem, magyar népművészet, ábrá-
zoló geometria és mozgalmi grafika. 
A? elsőéves hallgatók szakmai fel-
vételi vizsgát tesznek, hogy ezáltal 
is biztosítva legyen a rajztanárok 
szakmai színvonala- Minden évben 
művészi pályázatokat ír ki a tan-
szék, melyeket komoly összegekkel 
díjaz. A hallgatóság szivesen vesz 
ré-zt ezeken ¿3 általában jó felké-
szültségről tesz tanúbizonyságot, 

A pedagógiai főiskolák által kép-
teit tanárok munkája az általános 
-:ko!ai oktatáson keresztül nomcsak 
a dolgozó tömegek művészeti kultú-
ráját fogja magas színvonalra fel-
emelni, hanem a helyes térszemlélet 
kialakításával elősegíti a felsőbb 
műszaki oktatást, mely alapfeltótele 
az iparosodás felé rohamosan ha-
ladó gazdasági fejlődésünknek! 

A jó könyvtári munka eredménye 
Pártunk és kormányzatunk 

könyvtárainak feladatává *ette, 
hogy tevékenységükkel járuljanak 
hozzá dolgozóink és ifjúságunk poli. 
tikai, szakmai é6 kulturális képzett-
ségének emeléséhez, mert a jó és 
színvonalas munka alapja, a több 
tudás. 

Az Egyetemi Könyvtár igyek-
ezik ennek a feladatnak megfe-
lelni, azáltal, hogy munkáját össz-
hangban hozza az ötéves terv, ezen 
belül az egyetem tudományos és 
tanulmányi célkitűzéseivel, így 
például könyvbeszerzéseit az 
egyetemt tematikák alapján vég-
zi, az ideológiai oktatás segítése 
érdekében jegyzéket készített az 
SZKP XIX. kongresszusa kulturá-
lis anyagának tanulmányozásához, 
a felsőbb évfolyamok hallgatóit 
megismerteti aiz irodalomkutatás 
módszerével és általában a könyv-
tárlátogatók minden jogos igé-
nyét, szükségletét igyekszik teljesí-
teni. Hogy a könyvtár valóban láto-
gatóiért dolgozik, ennek bizonyí-

tékái azok a levelek, melyeket a 
könyvtár látogatóitól kap. Az 
alábbiakban az egyik ilyen levél 
néhány sorát idézzük: 

A íorrásanyaggyüjtés sok időt 
igénylő munkáját egy-egy könyv-
tán dolgozó igen becses módon 
támogatja. 

Személyesen is köszönetet kell 
mondanom a könyvtár vezetősé' 
gének, a könyvtár minden dvgo-
zójának is azért az önzetlen és 
lelkes támogatásért. hogy forrás-
kutatásokkal, bibliográfiai gyűj-
tésekkel hozzájárultak a kutatási 
munkatervemben megjelölt problé-
ma kidolgozásához." 

Aiz eredményes munka egyik 
feltétele az, hogy a könyvtár és 
látogatói kőzött szoros kapcsolat, 
együttműködés fejlődjön ki. Ezért 
látogatóiból széles aktivahálóza-
tot akar kiépíteni, akik tanácsaik-
kal, bírálatukkal «•egítik. a könyv-
tárat célkitűzései megvalósításá-
ban ' 

Leányhallgatók, 
jöjjetek a Szabadságharcos Szövetségbe! 

A feszült nemzetközi helyzet és az 
imperialisták vad háborús dühe a 
béke fokozottabb védelmére lúvja 
fel a béketábor figyelmét, A Szov-
jetunió vezette béketábor hatalavis 
ereje fékentartj\a az imperialisták 
próbálkozásait. Az• imperialisták bé-
kés 'píf-ö munkánkat, tanulásunkat 
akarják megakadályozni. Ezt azon-
ban mi nem fogjuk -megengedni. Mi 
nem akarunk a jugoszláv és a nyu-
ffati országok diákjainak sorsára 
¡ultit. A Koniszomol tápjai a Nagy 
Honvédő Háború idején azért tud-
ták:. megállni a helyüket mind a 
fronton, mind a hátországban és a 
partizánok között, meit edzett és 
képzett fiatalok voltak. Az ö példá-
juk nyomán harcol ma is Korea és 
Vietnám ifjúsága, fiúk és leányok 
egyaránt szabadságuk• és boldogabb 
jövőjükéi t. 

DISZ-fiataljaink is a Komszomol 
példája nyomán építik a szocializ-

must. tPékés építő munkánk mind 
szebb és boldogabb életet biztosít 
számunkra. Az imperialisták azon-
ban acsarkodva nézik ezt a békés 
építést és mindenáron háborút akar-
nak kirobbantani. Erre nekünk fel 
kell készülnünk, hogy u háborús 
uszítók kedvét elvegyük az agresz-
sziótól. 

A Szabadságharcos Szövetség 
minden lehetőséget megad a leány-
hallgatók számára, hogy edzett és 
képzett védelmezői legyenek épülő 
szocialista hazánlaiak. Mi, a TTK 
Biblóghs Alapszervezet II/3-as cso-
portjának leányhallgatói a legutób-
bi taggyűlésen elhatároztuk, hogu 
valamennyien belépünk a Szabad-
ságharcos Szövetségbe és versenyre 
hívjuk ki az egyetemek és főiskola 
leányhallgatóit a DISZ-fiatalokhoz 
méltó harcos kiállásra. 

TTK Biológus Alapszervezet 
II/3 -as csoport leányhatlgatói. 

Sürget az idő 
Tóth elvtárs mindent-megtett az 

ügy érdekében. Beadványt irt a 
Gazdasági Hivatalnak, beszélt a 
műszaki vezetővel. Minden hiába 
Rosszaié fejcsóválás és a sűrűn 
emlegetett ,,nem lehet" volt az 
egyetlen- eredmény, amit elérhetett. 
A helyzet pedig larthatatlan. Az 
Apáthy-kollégium elromlott tetőze-
tén a szigetelés napról-napra rom-
lik. A nagy esőzések és m o s t a 
havazás siettetik az egész épület-
rész pusztulását. A felső emelet 
már egészen beázott. Egy szoba 
faikliatatJanná vált s ma kettő, hol-
nap három, holnapután négy vagy 
több szobában fenyegeti a kilakol-
tatás veszélye a hallgatókat. A pe 
r.észes, nyirkos szobában lehetetlen 
a tanulás. 

S '» Gazdasági Hivatal illetékese 
ha'lgat, vágy lia szólásra kénv-

szerítik, azt válaszolja, hogy 
,,errc űgyscml adnak pénzt'". 

Nem ériünk egyet az ilyen érveüós-
sel. A mi szocialista rendünk min-
dent megtesz az ifjúságért. A mi 
szocialista rendünk a létesítmények 
ezreit emeli a nép érdekében, le-
hetetlen, hogy a meglévő jót pusz-
tulni hagyná. Ma még pár ezer fo-
rintba kerülne a javítás, az olvadá-
sok után több ezer sem lesz elég 
s ha még annyit kell várni ameny-
iiyit edlig várt a kollégium a ja-
vításra, akkor ¡ehet, hogy százezer 
bői seni fedezhetik a felmerülő 
kiadásokat. t 

Nem szabad tovább várni a javí-
tással. Ma az országépítés hősi kor-
szakában a Gazdasági Hivatal nem 
teheti meg, hogy a saját területén 
belenyugodjék népünk vagyonának 
vniszlolá sába. 

Legdrágább kincsünk 
Pártunk és kormányzatunk 

megiadja a lehetőséget, hogy a 
munkásosztály gyermekei is elsa. 
játítsák a tudomány magasabb fo-
kát. De nemcsak az egyetemi 
hallgatóinkról, lianem családjaik-
ról is széleskörű gondoskodás tör. 
tént. Az egyetem több százezer 
forintos költséggel csinos nap-
közi otthont építtetett, ahol a 
i—5 éves vidámarcú gyermekek 
gondos nevelésben töltik napjai, 
hat, míg szüleik az egyetemen a 
tanulással, vagy munkájukkal 
vannak elfoglalva. 

Rend és tisztaság van ebben az 
épületben. A gyermekek naponta 
háromszor bőséges táplálkozás-
han részesülnek. Tanrend szerint 
játszanak, verseket tanulnak, efiéd 
után pihennek, hogy a, napi fog-
lalkozás után szüleik megelég ülé-
sére térjenek vissza otthonaikba. 
Ezek a szocialista intézkedések 
csupán fillérekbe kerülnek a szü-
lőknek, akik örömmel viszik gyer-
mekeiket az egyetem- napközi ott. 
hónába- Niagy könnyítés ez a szü-
lőknek, nem kell aggódniok, a 
szomszédokra bízni gyermekeiket, 
vagy az utcán őrizetlenül hagyni, 
mert pártunk és kormányzatunk 
legfontosabb feladatának tekinti 
gyermekeink nevelését és védel-
mét. 

Tokaji Lajos. 

Amire nincsen szükség 
Lobogóhajú hallgató vágtat az 

AnaJómiai intézet felé. hóna lati a 
Szegedi Egyelem legfrissebb pétc'á_ 
nyaival. Ragyogó arccal nyit be az 
egyik elvtárs szobájába és harsá-
nyan dől belőle a szó: 

— Szabadság! Itt van lapunk leg-
újabb száma. Fegyver! Éles harci 
fegyver ez a lap! Olvassa az elvtárs, 
minden sora aranyat ér! 

Ezzel levág egy példányt az elv-
társ asztalára és nagy dérreLdúrral 
tovább rohan-

A meglepőt,1 elvtársat elragadta-
tással tölti el a soha nem tapasztalt 
előzékenység s jóleső érzéssel, elé-
gedetten végigolvassa a lapot.' 

Délben újra beállít a lobogóhajú 
ifjú. Arca most zord. szeme villá-
mokat szór, kezét fenyegetően zse-
beibe mélyeszti. Az elvtárs riadtan 
hátrál a kijárat felé. A lobogóhajú 
hangja érdes, amikor'megszólal: 

— .Kérem a negyedévi előfizetést! 
— Persellyé formált jebbtenyerét 

előrelendíti s addig nem távozik, 
míg az elvtárs elő nem fizet' a Sze_ 
gedi Egyetemre. 

K. Gy. 

SZEGEDI EGYETEM 
A Szegedi Tudományegyetem, Orvos-
egyetem és Pedagógiai Főiskola lapja 

Felelős szerkesztő: Túry Géza 
Kiadja: Az MDP Esrye-temi és Főiskolai 
Pártbizottsága, a TudományoKvetcm 
rektora, az Orvosegyetem dékánja, 
a Főiskola Igazgatója, a DTSZ és a 

Szakszervezetek 
Telefon: 34—54 

Csongrádmegyei Nyomdaipart V. Szö-
ged. 252 

Felelős vezei.i: Vincze György 

SPORT 
Nehézségek a „Haladásiban 

Szocializmust építő hazánk lehe-
tővé tette sportunk hatalmas fejlő-
dését. Egyetemeinken és főiskolá-
inkon 1951- óta a Haladás SE, mint 
hivatalos sportegyesület irányítja 
a munkát, A Haladás munkája 
azonban nem kielégítő, különösen 
nem a mi városunkban. - Ez több 
okra vezehető vissza. 

Legelőször is a Haladás központi 
vezetősége teljesen bizonytalanul 
intézi az ügyeket. Különösen meg-
mutatkozik ez most napjainkban. 
A jelenlegi központi irányelv az, 
hogy Szegeden a Haladásnak há-
rom sportköre legyen Mégpedig: 
külön Tudományegyetemi. Orvos-
egyetemi és Pedagógiai Főiskolai 
Haladás SK. Ez, ha a jövő irányel-
veit nézzük: helyes. Három sport, 
kör lényegesen nagyobb tömegeket 
tud bekapcsolni. Azonban a jelenlegi 
anyagi körülmények ezt nem enge-
dik meg. A szűkebb minőségi sport 
a mostani anyagi helyzetben csak 
egy központi sportkörben tudna jól 
működni. Később, miután a testne-
velési órákon a sporthoz versenysze-
rűen kedvet kapó fiatalok tömegesen 
jelentkeznek a Haladás szakosztá-
lyaiba. és az anyagi ellátmány bő-
vebb lesz, úgy a külön sportkörökre 
szakadás, megtörténhet. Ezzel szem. 
ben a központ már most alkarja ezt 
az iiöbe,, később következendő fel-
adatot megvalósítani Ezek csak pa-
píron működő, állandó pénzbeli 'és 
felszerelési gondokkal küszködő 
sportkörök lennének. 

A Haladás SE szegedi területi el-

nöksége sem végezte ugyanakkor 
egészen jól a munkáját. A vezetés 
túlságosan csak a függetlenített te-
rületi elnökre korlátozódott. Nem 
vonta be kellően az irányító és el-
lenőrző munkába a területi elnök-
ség tagjait. Hiányos volt a párttal 
és a DlSZ-szel való kapcsolat. _ A 
legutóbbi időben azonban a Párt-
bizottság igen komoly segítséget 
adott 'és jelenleg is nagy figyelem-
mel kíséri a Haladás munkáját. A 
DISZ azonban még most sem támo. 
gatja eléggé; pedig elsősorban az 
ő feladata lenne, hogy egyetemi 
sportunkat felkarolja. 

Tóth Lajos 
területi elnökségi tag 

SPORTEREDMÉNYEINK: 

A Haladás országos birkózó baj-
nokságán a szegediek három orszá. 
gos bajnokságot nyertek (Veréb 
Dér, Kiss János és Grőber Mátyás), 
egy második (Ladócaky) 'és két har-
madik helyet (Jernei. Mihalovics) 
szereztek. 

A magyar bajnokságon tehát há-
rom szegedi hallgató képviseli a fő-
iskolás ifjúságot. Ezzel a győzel-
mükkel súlycsoportjukban az ország 
legjobb 7 versenyzői közé kerültek. 

A kézilabda városi bajnokság ed-
digi mérkőzései során a két férf i 
és a női csapatunk is veretlen. A 
Lendület alapfokú tornászbajnokság 
területi döntőjén a szegedi Orvos-
egyetem női csapata győzött Makó, 
Szolnck csapatai ellen. 

Végző ha l lga tó ink az ú j élet fe lé 
Mi. másodéves főiskolai hallgatóik 

rövidesen befejezzük tanulmányain-
kat és kikerülünk tanítani az or-
szág kiilöbözö részében ránk váró 
iskolákba. 

A jelentkezési íveket már vala. 
mennyien kitöltöittük, s ezekből ki-
derül, hogy a hallgatók túlnyomó 
többsége megértette, mit vár tőlük 
a kormányzat és dolgozó népünk. 

Legtöbben falura kértük kihe. 
lyezésünket, hiszen tudjuk, hogy 
falva'.nkban legnagyobb a peda. 

gógushiány. 
Kormányzatunk mindent elkövet', 
hogy a múlt rendszer bűnös poUti. 
kájának egyik igen káros következ-
ményét: a város és a falu közötti 
különbséget, a falu elmaradottságát 
felszámolja. E cél eléréséhez feltété-
lenül szükséges, hogy a magyar 
községekbe minél nagyobb számban 
kerüljenek újszellemű, haladó értei, 
miségiek, akik felveszik a kapcsola. 
tat a dolgozó tömegekkel, a szo-

cialista eszméket képviselik és ter-
jesztik. 

Ez a feladat Igen nagy megtisz-
teltetés. de egyben komoly felelős-
ség is. 

Jót fel kell készülnünk, ha be-
csülettel akarjuk teljesíteni art 
a feladatot, melyet pártunk és 
kormányzatunk számunkra meg. 

jelölt. 
A pedagógus eredményes munkája 
elszakíthatatlan a széleskörű felvi-
lágosító, népnevelő és művelt:,égter. 
jesztfl munkától. Nekünk meggyő-
zéssel 'és példamutatással ken nap, 
mint naP hitet tennünk a szocializ-
mus eszméi mellett, s ennek érde-
kében minden erőnkkel arra kell 
törekednünk, hogy mindig és minde-
nütt a tőlünk telhető legtöbbet 'és 
legjobbat adjuk. 

Éppen ezért a még hátralévő időt 
minél gyümölcsözőbben igyekszünk 
felhasználni hogy dolgozó népünk, 
Rákosi elvtárs ne csalódjék bennünk. 

Kópiás Sándor 

Harc sz indokolatlan 
hiányzások slIen 

Egyetemiünk állami vezetősége 
magáévá téve a Központi Vezető, 
ségnak a 'mult év júniusában tartott 
ülésén elhangzott referátumok irány_ 
mutatását, központi kérdésévé tűzte 
ki a hallgatók szocialista szellem-
ben való nevelését. Olyan ifjórág-
ga] kíván szolgálni pártunknak, dol-
gozó népünknek, mely a szocialista 
építés korszakában tettrekész, helyt-
állást vállalni tudó, mentes a nép 
ügye iráníi közömbösségtől és az 
ú j szocialista világ építőjének és 
védelmezőjének szerepét méltóan 
fogja betölteni. Ezért vetto fel a 
harcot a fegyelamlázítás. a közöm-
bösség az elpuhultság ellen. 

A Tudományegyetem rektora már 
az elmúlt félév folyamán nemcsak 
a fegyelmezés és büntetés eszközét 
vette igénybe a szükséges esetek-
ben, hanem a szocialirta nevelés 
ugyancsak fontos eszközét, a jutal. 
mazást is. Ahol kellett, kíméleilen 
eréllyel csapott le a rendbontókra, 
a mi munkáink normalazítóira. a be. 
furakodó ellenségre, de ugyanakkor 
jutamazni kívánta azokat az i f jakat 
akik példamutató magatartásukkal 
és aléív munkájukkal elősegítették a 
mult káros csökevényeinek kiirtását. 
Könyvjutalomban részesítette ka-
ronként azokat a csoportvezetőiket 
'és hallgatókalt, akik tevékenyen 
közreműködtek a mi legfontosabb 
munkánk, a folyamatos tanulás biz-
tosításában és elő~,egítettók, hogy 
az indokolatlan hányzások mulasz. 
tások a legkevesebbre csökkenjenek. 

Ezt az elvet követve hirdet újra 
versenyt a rektor a karokon, ezen 
harc elősegítői számára és az év-
végi értékelések nlapjáa míg érié. 
késeibb könyvjutalomban részer.Jti a 
versenyben legkiválóbbakat. 

Felszólítjuk az ifjúságot.- vegyen 
szíweljlélekkel részt e nemes küz-
delemben, legyen harcos a sötét mult 
maradványainak kiirtásában 'és áll-
jon őrt a békofront reánkeső sza-
kaszán. hogy megvalósíthassuk a 
reánkváró további szép feladatokat. 

E héten a DISZ politikai körök 
anyaga a ,,Gyarmati kérdés"-

Február 25-én este 7 órakor, az 
Egyetemi Pártbizottság nagytermé-
ben össz-egyetemi viszonylatban 
pártcsoport értekezlet lesz. Meghí-
vóját minden pártcsoportvezető hoz-
za magával. Előadó: Szilárd János 
— a Városi Pártbizottság egyetemi 
felelctee. 

A menza munkájáról 
Főiskolánk életéhez a legszoro-

sabban hozzátartozik a menza. Az 
élelmezéssel kapcsolatos munkát 
végző dolgozók nem kis munkát 
végeznek. Ennek megvannak az 
eredményei is. de egy-két hiba is 
becsúszik. A menza azonban eze-
ket a hibákat igyekszik rövid időn 
belül kiküszöbölni. Panaszköny-
vet rendszeresített minden étke-
zőhelyen, hogy a, felmerült hibá-
kat kijavíthassa. A hallgatók kér. 
ték a menzavezetőséget, hogy vá ' . 
toztasson a hidegvacsora egyhan. 
gúságán és ne csak szalámit, 
hanem mást is adjon. A menza 
vezetősége helyénvalónak találta 
a kérést és a hidegvacsorák egy-
hangúsága megváltozott. Ma már 
mind többször kapunk vajat, disz. 
nósajtot és sajtot. 

Általában megállapíthatjuk, 
hogy a menza vezetősége iparko-
dik jó és bősége« élelmezést ' biz-
tosítani. Legfeljebb a vacsora 
adagot kellene emelni, mert ez szű-
kebb s igen sok hallgató nem kap 
hazulról pótlást. 

Mindent összegezve, elmcndha'. 
juk, hogy a menza vezetősége ió 
munk'út végez a hallgatók élelme-
zésének b%tosüásóra, igényei-
nek kielégítése érdekében. Meg-
hallgatja a hallga|ók panaszait c s 
igyekszik felszámolni -az előtör. 
duló hibákat. Mi fokozott munká-
val és még jobb eredménnyel hálál-
juk meg pártunknak és dolgozó 
népünknek gondoskodását. 

Eszik Sándor 
főiskolai hallgató-


